



Den 7. juni 2011

Til Folketingets Energipolitiske Udvalg

I disse dage offentliggøres en undersøgelse af 369 repræsentativt udvalgte virksomheders holdninger, barrierer og handlinger omkring deres klimaindsats. Resultatet og anbefalingerne foreslås inddraget i de aktuelle energiforhandlinger.

Undersøgelsen viser, at hovedparten af virksomhederne er positivt indstillet over for en klimaindsats, og adskillige har gjort sig erfaringer med en klimaindsats. Undersøgelsen viser imidlertid også, at selvom der er mange steder at få information om en klimaindsats, er det vanskeligt for virksomhederne at få overblik og kunne foretage en helhedsorienteret tilgang i deres klimaindsats. Undersøgelsen viser, at virksomhederne har svært ved at forholde sig til strømmen af "officielle oplysninger" og til de faktiske "muligheder" de har for at handle.

Virksomhederne mangler viden om, hvordan klimaindsatsen bedst muligt gribes an på en fremadrettet og helhedsorienteret måde. Der er usikkerhed over for, hvordan man kan optimere indsatsen. Virksomhedernes mål og planer er generelt ikke klart definerede, og for de virksomheder, der endnu ikke er kommet godt i gang med en indsats, mangler der overblik og ressourcer (se side 35-36).

Endvidere dokumenterer undersøgelsen, at ejerforholdene til virksomhedernes lokaler udgør en markant barriere, idet de virksomheder, der bor til leje (hvilket udgør 70 % af de deltagende virksomheder), har svært ved at prioritere og agere langsigtet i forhold til deres bygningsmæssige rammer (se side 20-22).

Virksomhederne efterlyser personlig kontakt, interne møder samt ekspertviden.

**Vi vil derfor opfordre** partierne til – som led i energiforhandlingerne – at se på muligheden for at støtte virksomhederne systematisk i en helhedsorienteret og let tilgængelig indsats. Dette kan for eksempel ske i form af en ekstern "handlingskonsulent" der i et løbende samarbejde med en repræsentant for virksomheden indgår i en fortsat udvikling af virksomhedens klimaindsats (se side 38).

Endvidere bør overvejes, hvorledes virksomheder, der bor til leje, i højere grad kan påvirke bygningens ejer til en klimaindsats (se side 41).

Flere af rapportens anbefalinger kan ses fra side 37.

Med venlig hilsen

  
Gazelle Buchholtz, projektleder

**Miljøpunkt Indre By-Christianshavn**

Rådhuspladsen 77, st. tv.

1550 København V

Tlf. 33 93 21 21

www.a21.dk